Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 12
заседания ученого совета Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Дата проведения: 27.10.2021
Время проведения: начало 14 часов 00 минут, окончание 18 часов 15 минут
Форма проведения: очная (в дистанционном формате), с использованием
электронных средств коммуникации

Председатель  – Н.Ю. Анисимов
Ученый секретарь  – Н.Ю. Савельева

Присутствовали   – члены ученого совета:
С.Б.Авдашева, С.М.Авдошин, В.С.Автономов, И.Р.Агамирзян, Н.В.Акиндинова,
Ф.Т.Алескеров, О.И.Ананьин, И.В.Аржанцев, А.Н.Архангельский, В.В.Башев,
В.Ю.Белоусова, Н.И.Берзон, М.Я.Блинкин, А.А.Бляхман, М.А.Бойцов, В.А.Болотов,
А.Г.Быстрицкий, В.А.Васильев, В.А.Виноградов, Д.В.Виноградов, Г.В.Витков,
В.В.Вишнякова, В.В.Власов, Т.В.Вознесенская, О.С.Воскобойников, Д.А.Гагарина,
В.Е.Гимпельсон, Л.М.Гохберг, Л.М.Григорьев, И.А.Груздев, Д.А.Дагаев, М.Б.Денисенко,
И.А.Долматов, О.В.Драгой, В.В.Дыбская, А.Р.Ермакова, Н.Ю.Ерпылева, А.Б.Жулин,
А.А.Иванов, И.В.Ивашковская, С.М.Кадочников, А.Б.Каменский, Г.Г.Канторович,
Д.С.Карабекян, И.Г.Карелина, В.А.Касамара, В.С.Катькало, С.В.Квашонкина,
В.А.Кириченко, И.В.Кирия, А.В.Клименко, А.А.Кокошин, М.М.Комаров, А.В.Коровко,
В.Ю.Котов, М.А.Краснов, Е.А.Крук, Д.Л.Кузнецов, Я.И.Кузьминов, В.А.Куренной,
Н.К.Куричев, С.К.Ландо, Ю.П.Лежнина, И.М.Локшин, М.А.Лытаева, А.А.Макаров,
Н.Ю.Максимова, А.Ю.Мельвиль, А.В.Мещеряков, Б.В.Назмутдинов, А.В.Новосельцев,
С.А.Объедков, Л.Н.Овчарова, А.В.Омельченко, А.В.Павлов, С.Э.Пекарский, Е.Н.Пенская,
В.В.Подольский, К.М.Поливанов, В.Н.Порус, И.В.Простаков, В.В.Радаев, Е.В.Рахилина,
Т.Е.Ривчун, С.Ю.Рощин, А.М.Руткевич, И.М.Савельева, Е.Н.Салыгин, В.А.Самойленко,
Е.В.Серова, А.С.Скрипченко, И.С.Смирнов, А.В.Стародубцев, А.Н.Степанова, А.Е.Суринов,
А.И.Тарасов, В.А.Тиморин, А.Г.Тоневицкий, М.Р.Трунин, С.Р.Тумковский, М.В.Фаликман,
Д.Е.Фишбейн, И.Д.Фрумин, Е.М.Хоров, А.В.Чаплинский, А.Ю.Чепуренко, В.Д.Шадриков,
А.Т.Шамрин, М.А.Штефан, Е.Г.Энтина, Р.М.Энтов, Е.М.Юдина, Л.И.Якобсон, А.А.Яковлев,
С.М.Яковлев

Кворум имеется. Заседание правомочно.
Повестка дня:
16. О Правилах приема в НИУ ВШЭ для поступающих на обучение по
образовательным программам высшего образования – программам магистратуры в
2022 году

16. СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О Правилах
приема в НИУ ВШЭ для поступающих на обучение по образовательным программам
высшего образования – программам магистратуры в 2022 году»
ПОСТАНОВИЛИ:
16.1. Утвердить Правила приема в федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования «Национальный
исследовательский университет «Высшая школа экономики» для поступающих на
обучение по образовательным программам высшего образования – программам

магистратуры в 2022 году (далее в пункте 16 настоящего протокола – Правила приема)
(приложение 10).
16.2. Установить, что абзац третий пункта 2.6, подпункт «в» пункта 2.12, пункт 2.13,
абзац третий пункта 2.20, пункты 2.32, 2.33, 2.36 Правил приема вступают в силу с
01.03.2022.
16.3. Ректорату:

16.3.1. в срок до 01.11.2021 обеспечить размещение Правил приема на
корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ и интернет-страницах филиалов НИУ
ВШЭ;

16.3.2. организовать проверку актуальности информации на интернет-страницах
программ магистратуры в рамках корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ (далее –
сайты) в разделе «Траектория поступления» по состоянию на 19.11.2021. Результаты
проверки представить ректору и деканам факультетов/руководителям иных
структурных подразделений, реализующих программы магистратуры (далее в пункте
16 настоящего протокола соответственно – деканы, факультеты).
16.4. Рекомендовать ректору признать равным нулю показатель KPI деканов за 2021
год в части портала для факультетов НИУ ВШЭ (г. Москва), у которых доля программ
магистратуры, на сайтах которых в ходе проверки будет выявлена неактуальная
информация, превышает 20% от общего числа программ, реализуемых факультетом.
При подсчете KPI деканов факультетов НИУ ВШЭ (г. Москва) в части портала
признать равным нулю вклад программ магистратуры, на сайтах которых в ходе
проверки будет выявлена неактуальная информация, в
показатель KPI соответствующих факультетов.
16.5. Академическим руководителям программ магистратуры в срок до 12.11.2021
актуализировать на сайтах программ магистратуры информацию о поступлении в
2022 году.
(из 137 членов ученого совета проголосовало: за – 86, против – 0, воздержалось – 0)

Ученый секретарь          Н.Ю. Савельева

	Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
	ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 12
	заседания ученого совета Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)
	Дата проведения: 27.10.2021
	Время проведения: начало 14 часов 00 минут, окончание 18 часов 15 минут
	Форма проведения: очная (в дистанционном формате), с использованием электронных средств коммуникации
	Кворум имеется. Заседание правомочно.